1

ATA DE A.G.O. 001/2022.

Ata da Assembleia Geral Ordinária da Agência Reguladora Intermunicipal de

Saneamento (Agesan-RS)

Aos vinte e um dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e

dois, às 10hs, em primeira chamada e às 10h30min em segunda e última

chamada, por intermédio de plataforma virtual, reuniram-se em Assembleia

Geral Ordinária, o Presidente Sr. Pedro Rippel, o Diretor Geral, Sr. Demétrius

Jung Gonzalez, a Diretora Administrativa Sra. Franciele Grings dos Santos, o

Diretor de Regulação Sr. Denis José Silvestre Costa e o Assessor Jurídico Dr.

Vanir de Mattos, o qual secretariou o ato, acompanhados pelos demais

participantes conforme comparecimento e registro de presença, para

deliberarem sobre a seguinte pauta: 1) Apresentação e aprovação do

orçamento de 2023; Declarada aberta a Assembleia, em segunda chamada o

Presidente agradeceu a presença de todos e passou para a leitura da ordem

do dia. Após, foi apresentado pelo Diretor Geral o primeiro item da pauta, qual

seja: Apresentação e aprovação do orçamento de 2023. Diretor Demétrius

esclareceu o orçamento para o ano de 2023, logo em sequencia o Presidente

usou a palavra e foi colocado em discussão, sendo aprovada a proposta

orçamentária conforme apresentada. Diretor Geral Demétrius falou sobre as

obras da Corsan e acerca da venda da Corsan em leilão público. Presidente

discursou sobre a satisfação com o andamento da AGESAN e sobre as obras

realizadas pela Corsan, bem como a Diretoria tem o respaldo da Presidência

nos investimentos feitos. Esgotada a ordem do dia, a assembleia foi encerrada

pelo Presidente, às 10h45min, tendo sido lavrada a presente Ata, a qual lida e

aprovada vai assinada pelo Presidente e pelo Secretário, por delegação da

Assembleia, sem qualquer registro de protestos nem de impugnações.

PEDRO RIPPEL

PRESIDENTE DA AGESAN – RS

VANIR DE MATTOS

OAB/RS Nº 32.692

SECRETÁRIO